

ASSOCIATION B LAB FRANCE

Association Loi 1901
Siège social : 6 quai de la Seine
75019 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2024

ASSOCIATION B LAB FRANCE

Association Loi 1901

Siège social : 6 quai de la Seine

75019 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association B LAB France relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 jusqu'à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ses comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration le 15 mai 2025.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Fontenay-sous-Bois, le 10 juin 2025

Le Commissaire aux Comptes
LEO JEGARD & ASSOCIES

Représenté par,

Cécile LE BAGOUSSE
Associée

Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2024



Bilan actif

	31/12/2024 (12 mois)			31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillages industriels						
Autres immobilisations corporelles	7 697	- 4 085	3 612	2 404	1 208	50
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
Participations et Créances rattachées	15		15	15		
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	14 992		14 992	14 652	340	2
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	22 703	- 4 085	18 618	17 071	1 548	9
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
Bénéficiaires et comptes rattachés	598 694		598 694	485 056	113 638	23
Créances reçues par legs ou donations						
Autres	172 738		172 738		172 738	
Valeurs mobilières de placement						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
Disponibilités	790 266		790 266	588 852	201 414	34
Charges constatées d'avance						
Charges constatées d'avance	15 388		15 388	19 922	- 4 533	- 23
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	1 577 086		1 577 086	1 093 830	483 256	44
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 599 789	- 4 085	1 595 705	1 110 901	484 803	44

Bilan passif

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>	946 837	524 180
Fonds propres avec droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
Écarts de réévaluation		
<i>Ecarts de réévaluation</i>		
Réserves		
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>		
<i>Autres</i>		
Report à nouveau		
<i>Report à nouveau</i>		
Excédent ou déficit de l'exercice		
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	79 792	422 657
Situation nette (sous total)	1 026 629	946 837
<i>Fonds propres consommables</i>		
<i>Subventions d'investissement</i>		
<i>Provisions réglementées</i>		
Total Fonds Propres (I)	1 026 629	946 837
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>		
<i>Fonds dédiés</i>		
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)		
PROVISIONS		
<i>Provisions pour risques</i>		
<i>Provisions pour charges</i>		
Total Provisions (III)		
DETTES		
<i>Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)</i>		
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>		
<i>Emprunts et dettes financières diverses</i>		
<i>Avances et acomptes reçus sur commandes</i>		
<i>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</i>	55 329	42 773
<i>Dettes des legs ou donations</i>		
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	260 638	119 381
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>		
<i>Autres dettes</i>	28	1 911
<i>Produits constatés d'avance</i>	253 080	
TOTAL DETTES (IV)	569 076	164 064
<i>Ecarts de conversion Passif (V)</i>		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 595 705	1 110 901

Compte de résultat

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)
	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION		
<i>Cotisations</i>		
Ventes de biens et services		
<i>Ventes de biens</i>		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
<i>Ventes de prestations de service</i>	1 252 111	561 746
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	9 500	14 020
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>		
Ressources liées à la générosité du public		
<i>Dons manuels</i>		
<i>Mécénats</i>		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
<i>Contributions financières</i>	384 000	1 314 031
<i>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</i>	2 804	4 410
<i>Utilisations des fonds dédiés</i>		
<i>Autres produits</i>	269	2 382
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 648 684	1 896 589
CHARGES D'EXPLOITATION		
<i>Achats de marchandises</i>		
<i>Variation de stock</i>		
<i>Autres achats et charges externes (1) (2)</i>	532 609	629 806
<i>Aides financières</i>	25 354	29 725
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	23 960	23 558
<i>Salaires et traitements</i>	698 532	576 603
<i>Charges sociales</i>	259 566	212 831
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	1 464	710
<i>Dotations aux provisions</i>		
<i>Reports en fonds dédiés</i>		
<i>Autres charges</i>	1 786	2 974
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 543 272	1 476 207
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	105 412	420 383
PRODUITS FINANCIERS		
<i>De participation</i>		
<i>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</i>		
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>	2 408	2 274
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge</i>		
<i>Différences positives de change</i>		
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	2 408	2 274
CHARGES FINANCIÈRES		
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>		
<i>Intérêts et charges assimilées</i>		
<i>Différences négatives de change</i>		
<i>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2 408	2 274
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	107 820	422 657
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
<i>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</i>		
<i>Produits exceptionnels sur opérations en capital</i>		
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges</i>		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
<i>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</i>		
<i>Charges exceptionnelles sur opérations en capital</i>		

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)
	Total	Total
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
<i>Participation des salariés aux résultats (VII)</i>		
<i>Impôts sur les bénéfices (VIII)</i>	28 028	
Total des produits (I + III + V)	1 651 092	1 898 863
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 571 300	1 476 207
EXCEDENT	79 792	422 657
DEFICIT		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Dons en nature</i>		
<i>Prestations en nature</i>		
<i>Bénévolat</i>		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Secours en nature</i>		
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>		
<i>Prestations en nature</i>		
<i>Personnel bénévole</i>		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		

(1) Redevances de crédit-bail mobilier

(2) Redevances de crédit-bail immobilier

Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 1595704.53 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 79791.98 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

L'Association B Lab France est chargée de représenter le mouvement B Corp en France. L'Association oriente, anime et coordonne l'ensemble des travaux de développement et de diffusion du modèle d'entreprise qu'elle promeut. Un modèle qui place l'impact sociétal de l'entreprise au cœur de son modèle d'affaires, et crée de la valeur pour l'ensemble de ses parties prenantes. La mission de l'Association est de diffuser ces principes auprès du plus grand nombre d'acteurs économiques - entreprises, communautés académiques, collectivités, institutions - pour contribuer avec d'autres partenaires à bâtir un nouveau système économique partenarial (vs actionnarial).

L'Association réalise cette mission en labellisant les entreprises les plus ambitieuses en la matière, en animant une communauté d'acteurs engagés ; et en inspirant toutes celles et ceux qui souhaitent progresser, grâce à des outils et programmes ouverts à tous.

Faits caractéristiques

Faits caractéristiques d'importance significative

À compter du 1er mai 2024, l'association est devenue fiscalisée, ce qui entraîne des implications significatives sur ses obligations fiscales

Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

Cette nouvelle situation a un impact sur plusieurs domaines, notamment :

1. **TVA** : L'association est soumise au régime de la TVA pour les opérations qu'elle réalise à compter de cette date. Par conséquent, elle devra collecter la TVA sur ses ventes de biens et services, et pourra récupérer la TVA sur ses achats et dépenses, conformément à la réglementation en vigueur.
2. **Impôt sur les sociétés (IS)** : L'association est désormais assujettie à l'impôt sur les sociétés sur les bénéfices qu'elle réalise à compter de cette date, sous réserve des exonérations éventuelles prévues par la législation fiscale. Les bénéfices seront donc soumis à l'impôt selon les taux applicables aux entreprises commerciales.
3. **Autres impacts fiscaux** : La fiscalisation de l'association pourrait également entraîner des changements dans le traitement des subventions, des dons et autres recettes non commerciales. L'association devra s'assurer de respecter les nouvelles obligations déclaratives et fiscales, notamment en ce qui concerne la déclaration de ses résultats et le paiement des impôts dus.

L'association a mis en place les mesures nécessaires pour assurer la conformité avec ces nouvelles obligations fiscales, y compris la mise en place d'un suivi rigoureux des transactions soumises à la TVA et à l'impôt sur les sociétés.

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions des règlements ANC n°2018-06 et n°2020-08 relatifs aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenues d'établir des comptes annuels.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Le cas échéant, les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations.

Immobilisations incorporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations incorporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. A ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Immobilisations corporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. A ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

* Autres immobilisations corporelles : 3 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Immobilisations financières

Participations et titres immobilisés

Les titres de participation des sociétés figurent au bilan pour leur coût d'acquisition net, le cas échéant, des provisions pour dépréciation.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, relatifs à l'acquisition des titres, sont inclus dans le coût d'acquisition des titres acquis.

Une provision pour dépréciation est constituée dès lors que la valeur d'inventaire, qui correspond à la valeur d'utilité, est inférieure à la valeur d'acquisition. La valeur d'inventaire est déterminée en tenant compte de la quote-part des capitaux propres, des perspectives de flux de trésorerie et de rentabilité ou des valeurs boursières pouvant servir de référence.

Il s'agit essentiellement de dépôts et garanties versées

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Engagement de retraite

Conformément à la recommandation de l'ANC n° 2013-02 du 7 novembre 2013, les entreprises ou les groupes de moins de 250 salariés peuvent définir leurs propres modalités d'évaluation des engagements de retraite et avantages similaires (modalités qualifiées de modalités simplifiées).

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Le montant de l'engagement au titre des indemnités de fin de carrières acquis à la clôture de l'exercice clos au 31 décembre 2024 est non significatif.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...)

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Notes relatives aux postes de bilan

Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des imms réévaluées
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
<i>Frais d'établissement</i>							
<i>Frais de recherche et de développement</i>							
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>							
<i>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires</i>							
<i>Fonds commercial</i>							
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>							
<i>Immobilisations incorporelles en cours</i>							
<i>Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles</i>							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
<i>Terrains</i>							
<i>Constructions sur sol propre</i>							
<i>Constructions sur sol d'autrui</i>							
<i>Installations générales, agencements, aménagements des constructions</i>							
<i>Installations techniques matériels et outillages industriels</i>							
<i>Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers</i>							
<i>Autres imm. Corp. Matériel de transport</i>							
<i>Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique</i>	5 025		2 672			7 697	
<i>Autres imm. Corp. Mobilier</i>							
<i>Autres imm. Corp. Divers</i>							
<i>Immobilisations corporelles en cours</i>							
<i>Avances et acomptes sur immobilisations corporelles</i>							
Sous-total	5 025		2 672			7 697	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
<i>Participations évaluées par mise en équivalence</i>							
<i>Autres participations</i>	15					15	
<i>Autres titres immobilisés</i>							
<i>Prêts</i>							
<i>Autres immobilisations financières</i>	14 652		340			14 992	
Sous-total	14 667		340			15 007	
Total	19 691		3 012			22 703	

Les flux s'analysent comme suit :

Tableau de flux des immobilisations

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédé	Immobilisations financières	Total
VENTILATION DES AUGMENTATIONS					
<i>Réévaluations</i>					
<i>Acquisitions</i>		2 672		340	3 012
<i>Apports</i>					
<i>Créations</i>					
<i>Virements de l'actif circulant</i>					
<i>Virements de poste à poste</i>					
Sous-total		2 672		340	3 012
VENTILATION DES DIMINUTIONS					
<i>Virements de poste à poste</i>					
<i>Cessions</i>					
<i>Mises hors service</i>					
<i>Scissions</i>					
<i>Virements vers l'actif circulant</i>					
Sous-total					

Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
<i>Frais d'établissement</i>				
<i>Frais de recherche et de développement</i>				
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
<i>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires</i>				
<i>Fonds commercial</i>				
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>				
Sous-total				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
<i>Terrains</i>				
<i>Constructions sur sol propre</i>				
<i>Constructions sur sol d'autrui</i>				
<i>Installations générales, agencements, aménagements des constructions</i>				
<i>Installations techniques matériels et outillages industriels</i>				
<i>Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers</i>				
<i>Autres imm. Corp. Matériel de transport</i>				
<i>Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique</i>	2 621	1 464		4 085
<i>Autres imm. Corp. Mobilier</i>				
<i>Autres imm. Corp. Divers</i>				
Sous-total	2 621	1 464		4 085
Total	2 621	1 464		4 085

Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	14 992	14 992	
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	14 992	14 992	
ACTIF CIRCULANT	786 820	786 820	
Créances bénéficiaires et comptes rattachés	598 694	598 694	
Clients douteux ou litigieux			
Créances reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 889	4 889	
État et autres collectivités publiques	167 848	167 848	
Impôts sur les bénéfices			
TVA	161 808	161 808	
Autres impôts et taxes versements	6 041	6 041	
Divers			
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	15 388	15 388	
Total	801 812	801 812	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice : -

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice : -

Produits à recevoir

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
Bénéficiaires		280 999	- 280 999	- 100
Produits à recevoir - Divers	4 889		4 889	
Total	4 889	280 999	- 276 110	- 98

Notes relatives aux postes du bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>	524 180	422 657			946 837
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>					
<i>Ecart de réévaluation</i>					
<i>Réserves</i>					
<i>Report à nouveau</i>					
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	422 657	- 422 657	79 792		79 792
Situation nette (sous total)	946 837		79 792		1 026 629
<i>Fonds propres consommables</i>					
<i>Subventions d'investissement</i>					
<i>Provisions réglementées</i>					
Total	946 837		79 792		1 026 629

Ventilation des dotations et reprises

	Exercice N	Exercice N- 1
Exploitation		
<i>Dotations d'exploitation</i>		
<i>Reprises d'exploitation</i>		2 500
Total Exploitation		2 500
Financier		
<i>Dotations financières</i>		
<i>Reprises financières</i>		
Total Financier		
Exceptionnel		
<i>Dotations exceptionnelles</i>		
<i>Reprises exceptionnelles</i>		
Total Exceptionnel		
Total des dotations et reprises		2 500

Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
DETTES FINANCIERES				
<i>Emprunts obligataires convertibles (1) (2)</i>				
<i>Autres emprunts obligataires (1) (2)</i>				
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)</i>				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
<i>Emprunts et dettes financières divers (1) (2) (3)</i>				
AUTRES DETTES	569 076	569 076		
<i>Fournisseurs et comptes rattachés</i>	55 329	55 329		
<i>Dettes sur legs ou donations</i>				
<i>Personnel et comptes rattachés</i>	56 483	56 483		
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>	51 868	51 868		
État et autres collectivités publiques	152 287	152 287		
<i>Impôt sur les sociétés</i>	28 028	28 028		
<i>Taxe sur la valeur ajoutée</i>	118 056	118 056		
<i>Obligations cautionnées</i>				
<i>Autres impôts, taxes et assimilés</i>	6 203	6 203		
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>				
<i>Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs (3)</i>				
<i>Autres dettes</i>	28	28		
<i>Produits constatés d'avance</i>	253 080	253 080		
Total	569 076	569 076		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice : -

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice : -

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique : -

Charges à payer

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
<i>Fournisseurs - Factures non parvenus</i>	11 984	9 858	2 126	22
<i>Charges à payer - Divers</i>	79 077	86 856	- 7 779	- 9
Total	91 061	96 714	- 5 653	- 6

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Charges constatées d'avance</i>	15 388	15 388		
Total	15 388	15 388		

Produits constatés d'avance

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Produits constatés d'avance</i>	253 080	253 080		
Total	253 080	253 080		

Notes relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives

Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
<i>Concours publics</i>						
<i>Subvention d'exploitation</i>		9 500				9 500
<i>Subvention d'investissement</i>						
Total		9 500				9 500

Notes relatives au compte de résultat

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraires de certification des comptes : 7 483 €

Tableau des effectifs

	Exercice N
EFFECTIF MOYEN DU PERSONNEL	
<i>Cadres</i>	12
<i>Agents de maîtrise et techniciens</i>	2
<i>Ouvriers</i>	
Total	14

Transferts de charges

	Exploitation	Financier	Exceptionnel	Total
<i>Transfert de charges</i>	2 804			2 804

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Au sein de l'Association, le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué. En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Détail du Bilan

Bilan actif détaillé

	31/12/2024 (12 mois)			31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations corporelles						
Autres immobilisations corporelles	7 697	- 4 085	3 612	2 404	1 208	50
2183 - Matériel de bureau	7 697		7 697	5 025	2 672	53
28183 - Amortis. matér.bureau et informat.		- 4 085	- 4 085	- 2 621	- 1 464	56
Immobilisations financières						
Participations et Créances rattachées	15		15	15		
261 - Titres de participation	15		15	15		
Autres immobilisations financières	14 992		14 992	14 652	340	2
275 - Dépôts et cautionnements	14 992		14 992	14 652	340	2
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	22 703	- 4 085	18 618	17 071	1 548	9
ACTIF CIRCULANT						
Créances						
Bénéficiaires et comptes rattachés	598 694		598 694	485 056	113 638	23
411 - Clients, adhérents, usagers et comptes rattachés	598 694		598 694	204 057	394 637	193
4181 - Clients - factures à établir				280 999	- 280 999	- 100
Autres	172 738		172 738		172 738	
4387 - Org. sociaux - produits à recev	4 889		4 889		4 889	
4456 - Taxes sur le chiffre d'affaires déductibles	5 376		5 376		5 376	
44566 - TVA sur autres biens et services	110		110		110	
445662 - TVA intracommunautaire sur autres biens et services	111 461		111 461		111 461	
44567 - Crédit de TVA à reporter	42 863		42 863		42 863	
44586 - Taxes sur le chiffre d'affaires sur factures non parvenues	1 997		1 997		1 997	
4486 - Charges à payer	6 041		6 041		6 041	
Disponibilités						
Disponibilités	790 266		790 266	588 852	201 414	34
512 - Banque	707 578		707 578	508 572	199 005	39
5121 - Compte livret	82 688		82 688	80 280	2 408	3
Charges constatées d'avance						
Charges constatées d'avance	15 388		15 388	19 922	- 4 533	- 23
486 - Charges constatées d'avance	15 388		15 388	19 922	- 4 533	- 23
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	1 577 086		1 577 086	1 093 830	483 256	44
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 599 789	- 4 085	1 595 705	1 110 901	484 803	44

Bilan passif détaillé

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
<i>Fonds propres complémentaires</i>	946 837	524 180	422 657	81
1024 - Fonds propres sans droit de reprise	946 837	524 180	422 657	81
Excédent ou déficit de l'exercice				
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	79 792	422 657	- 342 865	- 81
Situation nette (sous total)	1 026 629	946 837	79 792	8
Total Fonds Propres (I)	1 026 629	946 837	79 792	8
DETTES				
<i>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</i>	55 329	42 773	12 557	29
401 - Fournisseurs	43 345	32 915	10 430	32
4081 - Fournisseurs - fact. non parvenues	11 984	9 858	2 126	22
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	260 638	119 381	141 257	118
428 - Personnel - Charges à payer et produits à recevoir	5 067	9 467	- 4 400	- 46
4282 - Dettes provis. pr congés à payer	51 417	37 722	13 695	36
431 - URSSAF	22 473	19 801	2 672	13
437 - Autres organismes sociaux	6 802	7 083	- 281	- 4
438 - Organismes sociaux - Charges à payer et produits à recevoir	2 027	3 787	- 1 760	- 46
4382 - Charges sociales s/congés à payer	20 567	15 089	5 478	36
4411 - ADEME	1 864	2 276	- 412	- 18
4421 - Prélèvement à la source	4 160	3 364	796	24
444 - État - Impôts sur les bénéfices	28 028		28 028	
4452 - TVA due intracommunautaire	111 461		111 461	
44571 - TVA collectée	6 595		6 595	
447 - Autres impôts, taxes et versements assimilés	178		178	
4486 - Charges à payer		20 792	- 20 792	- 100
<i>Autres dettes</i>	28	1 911	- 1 883	- 99
467 - Autres comptes débiteurs/créditeurs	28	1 911	- 1 883	- 99
<i>Produits constatés d'avance</i>	253 080		253 080	
487 - Produits constatés d'avance	253 080		253 080	
TOTAL DETTES (IV)	569 076	164 064	405 011	247
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 595 705	1 110 901	484 803	44

Détail du Compte de Résultat

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de biens et services				
<i>Ventes de prestations de service</i>	1 252 111	561 746	690 365	123
7061 - Prestation de services B Leaders	18 193	87 592	- 69 400	- 79
70611 - Prestations de services TVA	49 179		49 179	
70621 - Prestation de service B LAB EUROPE	1 177 239	425 795	751 444	176
7068 - AUTRES PRESTATIONS DE SERVICES	7 500	48 358	- 40 858	- 84
Produits de tiers financeurs				
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	9 500	14 020	- 4 520	- 32
74 - Subventions d'exploitation		11 020	- 11 020	- 100
7411 - Aide à l'embauche	9 500	3 000	6 500	217
<i>Contributions financières</i>	384 000	1 314 031	- 930 031	- 71
7551 - Soutien de fonctionnement	384 000	1 314 031	- 930 031	- 71
<i>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</i>	2 804	4 410	- 1 606	- 36
78174 - Repris.s/prov.dépréc. créances		2 500	- 2 500	- 100
791 - Avantage en nature		1 910	- 1 910	- 100
7911 - Transfert de charges	2 804		2 804	
<i>Autres produits</i>	269	2 382	- 2 113	- 89
758 - Autres produits de gestion courante	269	2 382	- 2 113	- 89
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 648 684	1 896 589	- 247 906	- 13
CHARGES D'EXPLOITATION				
<i>Autres achats et charges externes (1) (2)</i>	532 609	629 806	- 97 197	- 15
604 - Sous traitance	6 594	107 487	- 100 893	- 94
6063 - Fournitures & petit équipement	3 352	2 344	1 008	43
6064 - Fournitures de bureau	987	1 313	- 326	- 25
609 - Rabais, remises et ristournes sur achats	- 42		- 42	
6122 - Crédit-bail mobilier	2 660	10 641	- 7 981	- 75
6132 - Locations immobilières	138 699	96 085	42 614	44
6135 - Locations mobilières	4 360		4 360	
61552 - Entretien du mat. de transport		150	- 150	- 100
6156 - Maintenance	1 057	2 068	- 1 011	- 49
616 - Assurances	1 996	1 003	993	99
6181 - Documentation générale	263	72	191	265
6185 - Frais de colloques, séminaires	28 228	38 963	- 10 735	- 28
6186 - Abonnement assistance	21 545	12 308	9 237	75
6211 - Personnel intérimaire		8 942	- 8 942	- 100
622 - Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	7 291		7 291	
6226 - Honoraires Communication	100 301	192 506	- 92 205	- 48
62261 - Honoraires comptable	11 276	15 025	- 3 748	- 25
62263 - Honoraires CAC	8 838	8 016	822	10
62265 - Autres Honoraires	6 083		6 083	
6228 - Rém. d'intermédiaires et honoraires	48 389	12 820	35 569	277
623 - Publicité	2 526	2 324	202	9
6231 - Annonces et insertions	3 422		3 422	
6233 - Foires et expositions	1 680		1 680	
6234 - Cadeaux à la clientèle	150		150	
6236 - Communication site internet	20 554	33 011	- 12 456	- 38
62361 - Catalogues et impressions	2 989	3 018	- 30	- 1
6241 - Transport sur Achats	39		39	
6251 - Voyages et déplacements	37 815	44 446	- 6 631	- 15
6256 - Missions	1 640		1 640	
6257 - Réceptions	63 219	20 849	42 370	203
626 - Frais postaux	2 056	32	2 024	6 331
6261 - Frais de téléphone	728	2 278	- 1 550	- 68

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
6263 - Frais d'internet	512	1 767	- 1 255	- 71
6278 - Services bancaires	1 069	1 088	- 19	- 2
6281 - Cotation Adhésions	2 330	11 250	- 8 920	- 79
<i>Aides financières</i>	25 354	29 725	- 4 372	- 15
6571 - Cotisations versées	25 354	29 725	- 4 372	- 15
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	23 960	23 558	403	2
6311 - Taxes sur les salaires	14 525	20 792	- 6 267	- 30
6313 - Participation à des employeurs à la formation professionnelle continue	3 570		3 570	
6333 - Formation continue (organisme)	5 688	2 765	2 923	106
63511 - Contribution économique territoriale	178		178	
<i>Salaires et traitements</i>	698 532	576 603	121 929	21
6411 - Salaires appointements	661 040	493 594	167 446	34
64122 - Congés payés	13 695	8 950	4 745	53
64123 - Prov. RTT	- 4 400	4 774	- 9 174	- 192
6413 - Primes et gratifications	1 280		1 280	
6414 - Indemnités et avantages divers	26 917	69 284	- 42 367	- 61
<i>Charges sociales</i>	259 566	212 831	46 735	22
6451 - Cotisations à l'URSSAF	168 321	128 497	39 824	31
64522 - Charges sur prov. CP	5 478	1 234	4 244	344
64523 - Charges/ Prov. RTT	- 1 760	1 562	- 3 322	- 213
64532 - Cotisations retraites (Non cadres)	37 353	29 027	8 326	29
64533 - Cotisations mutuelle&prévoyance	31 525	24 429	7 096	29
6472 - Comité d'entreprise	12 890	11 056	1 834	17
6475 - Médecine du travail et pharmacie	1 980	1 980		
648 - Autres charges de personnel	3 780	15 046	- 11 266	- 75
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	1 464	710	755	106
68112 - Dot. amort. s/immobilisations	1 464	710	755	106
<i>Autres charges</i>	1 786	2 974	- 1 188	- 40
651 - REDEVANCES POUR CONCESSIONS		- 110	110	- 100
6511 - Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques	437		437	
654 - Pertes s/créances irrécouvrables		2 500	- 2 500	- 100
658 - Charges diverses gestion courante	1 349	585	764	131
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 543 272	1 476 207	67 065	5
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	105 412	420 383	- 314 971	- 75
PRODUITS FINANCIERS				
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>	2 408	2 274	134	6
764 - Revenus des VMP	2 408	2 274	134	6
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	2 408	2 274	134	6
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2 408	2 274	134	6
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	107 820	422 657	- 314 837	- 74
<i>Impôts sur les bénéfices (VIII)</i>	28 028		28 028	
695 - Impôts sur les bénéfices	29 228		29 228	
6992 - Crédit d'impôt mécénat	- 1 200		- 1 200	
Total des produits (I + III + V)	1 651 092	1 898 863	- 247 771	- 13
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 571 300	1 476 207	95 093	6
EXCEDENT	79 792	422 657	- 342 865	- 81